# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Commentarius in VIII libr. philosophicorum Arist.  
exceptus a Michael Schweizer, mon. Salemitani professo -  
Cod. Ettenheim-Münster 359**

**Specius, Johannes**

**[S.l.], 1596**

Quaestio 1a

[urn:nbn:de:bsz:31-132384](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-132384)

Ja 3<sup>m</sup> librum  
De Motu

Explicitus est tractatus primus & causis agendis  
fines in hoc & sequentibus libris passim et ceteris  
dem corpore explicare. Et in huiusmodi huiusmodi  
prioribus capitulis et Motu agit in sequentibus a quibus  
capitulis et Infinito eo quod ut in 1<sup>o</sup> cap. de Motu  
gignuntur quodammodo & infinitum in ipso genere primario  
appareat. De Motu autem agit philosophus tum quia  
et passim corpore tractat tum quia ignorato nihil in  
esse est ignorari. nam ut in eodem 1<sup>o</sup> cap. de  
Cum Motu ponat in definitione sua de unigenita  
sua non cognoscit nisi per motum tangit signum.  
Altorum philosophorum exemplo dicemus 1<sup>o</sup> quid sit  
Motus 2<sup>o</sup> de modo a mobili & termino dis-  
tinguitur. 3<sup>o</sup> ubi tangit in seculo nisi.

Quid sit Motus

Quasi 1<sup>a</sup>.

De Motu In Cap. 2. textu b hoc modo dicitur: Motus est actus  
entis in potentia quatenus est in potentia. In cap. 3.  
textu 2<sup>o</sup> autem dicitur Motum dicitur ita definitum  
Est actus potentia actus passivi ut tale est.  
Dicitur quatenus. Una quodammodo definitio duo genera sunt 1<sup>o</sup> quod con-

fit et finit 2do Quis et finitio nō senty. Quisq; h  
 Moty a p̄ter 1o laty sine pro quauq; arborē Motus laty sine angly.  
 et remanente angly It arborē uoluntatis &  
 Moty sine arborē ita fit ut duos terminos posi  
 sine ut positum & primatum; sine la  
 cat. Itum p̄suppositū sine non teat. Cuius pa  
 et corruptio & uoluntas q̄ pro termino a quo  
 p̄ter forma pro termino ad que primatōz; itoz;  
 ceas & annihilatō moty & mutatioes dicit. Nec  
 refert utrum Moty tam late sumptz fiat in tpe  
 in ni instanti; Unde mutatioes quozq; instantaneab  
 ualib; ē ḡnāo comprehendit. 2do proprie auip̄ Motus proprie auip̄  
 Moty & mutatioe successina q̄ fit in tpe ut Motus proprie auip̄  
 duos terminos posituos & reales et angly fia  
 ut ut termino eig nō simul h̄ p̄ parte angly;  
 sic auip̄ & et finit hoc loco Moty sumptz  
 uoluntate sentiam: Licet nō et finit q̄ eare defi  
 nitio et gnationi & corruptioni accomodari ue  
 lit ut postea uidebitur. potest aut Moty h̄ Motus h̄  
 & p̄ter q̄siderari 1o ut ē arborē agentis finis mo  
 uentis. 2o ut ab agente tanq; ab efficiētia  
 effectiue prodit. 2do ut est arborē mobilis in quo  
 subiectiue n̄ est. His positō q̄ mot p̄ter ut  
 inter et finit uolum ut ē arborē qdam mouē  
 h̄ ar ut ē arborē mobilis. Et ep̄ 2da q̄dandē  
 finitōe plane q̄pare nō eum definitioe uolū

utroque non sumptu: Nam actum ibi nihil est  
 aliud quam movens & passivum mobile  
 In hoc cum de primo motu illud & movens  
 effectus & proprie loquendo solus mobilis actus est  
 Neque hic tria sunt una recedenda sunt utroque in  
 seipso quibus: Nam motus improprie vocatur  
 momentis quatenus movens est sicut quibus ab  
 operantibus iniquis operans quatenus operans est illud  
 quod motus proprie fit: & proprie est actus illius in quo subiective motus  
 subiective motus in passivo ut infra patebit  
 Motus tamen est actus passivi seu mobilis & sequitur  
 hunc actum proprie sic definit Actus.

Et proprie definitur: Ad effectus qui attendit motum est in ea + haec vocat  
 Actus, Entia, In potentia, Et reduplicatio illa qua  
 Quae dicitur actus longi in potentia - Actus dicitur quod actum ac potest ab  
 patendo a modo actualitatis; & duplex est in  
 proposito nostro perfectus & imperfectus. perfectus est ille qui  
 nihil est admixtum potentiae & qui est in esse suo con-  
 pleto ut calor sumus v.g. & albedo albidissima ut  
 sic loquar; Imperfectus actus ille est qui non est in se  
 esse completo; & sic iterum est duplex: Nam uno  
 modo dicitur ille actus imperfectus qui est in esse mixto  
 de gelato & augusto ut calor in aqua quatuor  
 ox v.g. gradum; & calor frigidus est actus aquae  
 existens in potentia ad esse actum illius caloris  
 no

Responsio  
 Quomodo motus hic effectus  
 hinc fit.

Motus improprie  
 de actus operantibus

Quod motus proprie fit:

Et proprie definitur:

Quae dicitur actus longi in potentia

Quod motus proprie fit:

Quod motus proprie fit:

13

no est in acty aqua quatenus e in potentia ad com-  
 pletum reliquum gradum cum ut nullus gradus  
 coloris amplius augetur ut si augetur in potentia  
 one illorum p se augetur. Et acty imperfecty  
 tr ille q est in esse imperfecto non in quiete s  
 tendente & quasi fuerit ad ultimum complecti  
 tum forma: sic calor aquae triu. v.g. gradum  
 si in interruptione & interpollatione tendat ad  
 octo gradus. Dr ee acty mobilis aqua si de speciei  
 pia in acty nonen acty & talis acty e moty.  
 Et hoc tendentia ad ulteriorem gradum sine actu  
 pedetog ee forma e de essentia moty ita ut si a  
 motu sup hie seu hoc successiva forma in nit  
 supiore auxilio tollat moty forte tollatur. <sup>probat motu ee</sup>  
 tum aut ee actum probat. Id quo aliqd fit actu  
 e acty sicut id quo aliqd fit actu albu est  
 acty eig. Sed notu id q erat in potentia fit actu  
 na aqua q erat in potentia ad calorem p motu fit  
 actu calida q moty est acty. Dr aut actus <sup>Quare moty dicat</sup>  
 v. existentis; Ent n. hic non e transien <sup>acty calid.</sup>  
 denb s idem q existens. Ca n. in acty non  
 dependit acty corpis e hoc qa nondu constat ubi <sup>Quare acty non</sup>  
 omne q nonu flexie fit corp; Id q nich. <sup>dependit acty corpis.</sup>  
 e demonstrabil. Infirmit aut acty hoc non  
 Solub. sicut moty. e. Dr porro acty Solub. <sup>Quare dicat acty</sup>  
 q e in potentia ad complementu s. illud actus <sup>in potentia.</sup>

seu forma: & rade qdem nō motū ē alij enis  
Sūto seu. Stetū nī que sū respit; sicut anima  
ē actū animati qā sū & solū respit nī ani  
mato: q̄ autē d. solum respit motū nī solū  
q̄ ē nī potia. & nī eo q̄ tū aliqua formam  
sū non completē; est tū nī potia ad illa forma  
completē hūtam ut calefactio nō inuenit nisi  
nī eo q̄ non tū calore completē est nī nī po  
tia ad augrēndū sū interruptione p̄fectum  
calore quo habito cessat motū seu calefactio.

Quare dicitur quod  
tenet in potia  
probat

23

Ceterū q̄ motū sit actū sūto nī potia quatenus est  
nī potia probat qā sūto nō mouet quatenus  
sūto d. forma tū ut patet; nec mouet quatenus  
forma tū nī esse completē tū qā sic gestit; nec  
mouet quatenus forma tū imperfecte sū tendentia  
ad reliquas forma p̄ter augrēndas qā sic et om  
esit sūto sūto imperfecte sūto forma d. sūto  
tū mouet quatenus sūto tū aliqua forma ē qua  
tenus d. tūca completē sūto nī potia ad illa  
p̄fecte completē hūtam: Nec tendit sūto nī  
forma ut est nī alij quorsum n. tenderet ad  
id sibi comparandū q̄ alij iam soluit. q̄ tū  
tendit ad forma quatenus ē nī potia. Ex quo  
clarū ē ad rōem spiritum actū spectare ut sit  
p̄ in augrēnda p̄ alij augrēnda: Ex quo

Sequitur quodam

p[ro]p[ri]etate motu x[er]o & m[ut]are regere succ[ess]i  
 onem cum aliq[ui] ut non h[ab]et p[ro]p[ri]etatem aug[men]tationem  
 t[ame]n no[n] aug[men]tationem in m[ut]at[i]o[n]e p[ro]p[ri]etate e[st] aug[men]tatione[m] e[st]  
 g[er]endum simul & comparat[i]o[n]e[m] eiusdem. Ex his  
 seg[ui]t[ur] 1. Sub defectu motu non g[er]itur g[er]itio  
 h[ab]et p[ro]p[ri]etatem g[er]itio[m] fit in m[ut]at[i]o[n]e acc[us] forma sub[st]antia  
 ita p[er] partes m[ut]at[i]o[n]e[m] p[er] simul in non  
 to tota aug[men]tatione[m] atq[ue] adeo n[on] p[ro]p[ri]etate in p[ro]p[ri]etate ad g[er]itio[n]em  
 q[ui]d ulteriores. Ex do seg[ui]t[ur] h[ab]et sub ista d[ist]inctio[n]e  
 non g[er]itur formam corruptione[m] & amissionem.  
 quatenus talis fit. Na[m] in corruptione terminus  
 Ad que[m] fit p[ri]mario no[n] nisi nullo abusive p[ro]p[ri]etate  
 ut motu iste p[er] que[m] talis p[ri]mario velut aug[men]tatione[m]  
 ut atq[ue] appellari p[ri]mario. n. In abest ut fit  
 atq[ue] ut p[ro]p[ri]etate fit p[ri]mario atq[ue]. Si q[ui]s in no[n]ia  
 fundere & alium n[on] uocare uoluit tota[m]  
 p[ro]p[ri]etate[m] ita explicare. Motu e[st] atq[ue] eig[ne]m  
 est in p[ro]p[ri]etate ad aliquam formam quatenus in  
 p[ro]p[ri]etate p[ro]p[ri]etate ad illam formam tum ut q[ui]dem  
 aliquo no[n] conuenire g[er]itio[n]e[m] & corruptione[m]: ita  
 n. cur n[on]a suscipiat formam sub[st]antialem e[st] g[er]itio  
 h[ab]et illam & g[er]itio in p[ro]p[ri]etate sunt ad illam ha  
 bendam; v[er]o in ista q[ui]dem it[er]um motu de  
 fit de sub[st]antia[m] q[ui]dem sunt. p[ro]p[ri]etate  
 n. n[on]a fit ad forma[m] sub[st]antialem in p[ro]p[ri]etate